
COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA
Deliberazione n° 129 in data 16-10-2019

OGGETTO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E MODIFICA PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggi  sedici del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 19:00, presso la sede
municipale e a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Presenti - Assenti
SARTORI STEFANIA SINDACO P
DAL ZILIO MAURO VICESINDACO P
ARRIGONI FRANCO ASSESSORE P
SOLIGO NADIA ASSESSORE

ESTERNO
P

SARTOR GIULIO ASSESSORE
ESTERNO

P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  LONGO SILVANO.

Il Presidente Sig. SARTORI STEFANIA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione
l'argomento sopraindicato.

Copia di deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione consiliare n. 53 del 18.12.2018 sono stati approvati il bilancio di previsione
per l’esercizio 2019-2021 e il documento unico di programmazione 2019-2021;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 27.12.2018 è stato approvato il piano esecutivo
di gestione per l’esercizio finanziario 2019;

RICHIAMATO l’art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come da ultimo modificato dal D.Lgs.
10 agosto 2014 n. 126 il quale testualmente recita:

comma 1: Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente
previste in bilancio.

comma 2: Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

comma 2-bis: La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all’amministrazione.

comma 2-ter: Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e
222, il limite minimo previsto dal comma 1è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

comma 2-quater:Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo
di riserva”, gli enti iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle
spese iniziali, utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo.

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 (modificato dal D.Lgs. n. 126/2014)
il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento
dal fondo di riserva ordinario e di cassa entro il 31 dicembre di ciascun anno;

DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale del
corrente esercizio sono stati iscritti:

un fondo di riserva ordinario dell’importo di € 40.000,00 al capitolo 20100, missione 20,
programma 1, titolo 1, nei limiti imposti dalla normativa citata, ed alla presente data  disponibile
per € 23.000,00;

CONSIDERATO che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario provvedere ad
aumentare lo stanziamento di competenza e di cassa di alcuni capitoli di spesa, come richiesto e
motivato dai relativi responsabili, per un importo complessivo di € 5.700,00 e relativo a:

premi di assicurazione contro i danni per € 1.100,00;

prestazioni di servizi per custodia veicoli sequestrati per € 170,00;

prestazioni di servizi per manutenzione dossi stradali per €4.430,00

RITENUTO di provvedere ad un prelievo dell’importo di € 5.700,00 dal fondo di riserva ordinario
e di cassa che presentano la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che non necessita il parere del Revisore dei conti ai sensi del D.M. 04.10.1991, in
quanto non trattasi di variazioni di bilancio o di storni diversi dai prelievi dal fondo di riserva;

VISTI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del
Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore economico finanziario e sociale;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta Comunale;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI EFFETTUARE, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente1.
riportati, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario e di cassa iscritto nel bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2019, per l’importo complessivo di € 5.700,00, ad
integrazione della dotazione di alcuni capitoli di spesa del piano esecutivo di gestione assegnati
ai responsabili di settore come sotto specificato:

codice bilancio descrizione stanziamento variazione assestato

01.11-
1.10.04.01.000
missione 1
programma 11
titolo 1
capitolo 1970

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI competenza

cassa

45.500,00

45.500,00

1.100,00

1.100,00

46.600,00

46.600,00

responsabile settore 1° - affari generali, tributi,
personale
03.01-

1.03.02.99.007
missione 3
programma 1
titolo 1
capitolo 3145

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER
CUSTODIA VEICOLI
SEQUESTRATI

competenza

cassa

0,00

0,00

170,00

170,00

170,00

170,00

responsabile settore 5° -  polizia locale
10.05-

1.03.02.99.000
missione 10
programma 5
titolo 1
capitolo 10520

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER
MANUTENZIONE STRADE E
PIAZZE COMUNALI

competenza

cassa

87.000,00

118.050,98

4.430,00

4.430,00

91.430,00

122.480,98

responsabile settore 3° -  gestione del territorio
20.01-

1.10.01.01.001
missione 20
programma 1
titolo 1
capitolo 20100

FONDO DI RISERVA ORDINARIO
E DI CASSA competenza

cassa

28.000,00

28.000,00

 -5.700,00

-5.700,00

22.300,00

22.300,00

responsabile giunta comunale
TOTALI 0,00

DI DARE ATTO che a seguito dei suddetti prelevamenti i fondi presentano la seguente2.
disponibilità:

DESCRIZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE MOVIMENTI IMPORTI

Fondo di riserva ordinario e
di cassa

Previsione iniziale 40.000,00

Prelevamenti effettuati in precedenza 37.000,00

Aumenti effettuati in precedenza 25.000,00

Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Disponibilità 28.000,00

Prelevamento di cui al presente atto 5.700,00

Disponibilità residua 22.300,00

DI INVIARE al tesoriere comunale il presente atto e l’allegato sub “A” al presente3.
provvedimento, ai fini dell’inserimento del presente prelievo dal fondo di riserva ordinario e di
cassa;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, con il presente4.
provvedimento sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti;

DI APPORTARE le conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione dell’esercizio5.
finanziario 2019, al fine di aggiornare lo stesso in relazione alle suddette variazioni;

DI COMUNICARE al Consiglio Comunale il presente atto nella prima riunione utile ai sensi6.
dell’art. 6 del regolamento di Contabilità.

INDI, stante l'urgenza della programmazione, con separata votazione favorevole unanime espressa
nei modi e forme di legge,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 SARTORI STEFANIA  LONGO SILVANO

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
 Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
 Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI
CASSA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E MODIFICA
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 15-10-19 Il Responsabile del Settore
F.to BOVO ANTONIETTA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI
CASSA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E MODIFICA
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità contabile;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 15-10-19 Il Responsabile del Settore
F.to BOVO ANTONIETTA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 129 del 16-10-2019

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 30-10-2019 fino al 14-11-2019 con numero di registrazione 1912.
Si certifica altresì, che la presente deliberazione è stata trasmessa ai CAPIGRUPPO Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Quinto di Treviso, 30-10-2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 129 del 16-10-2019

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI
CASSA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E MODIFICA
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA dal 09-11-2019, ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Quinto di Treviso, 10-11-2019 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del D.Lgs.
n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr.ssa Patrizia Piovan

Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 16-10-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



                                                   ALLEGATO A 
 

Pag.1 

ALLEGATO DELIBERA DI PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA 
 RIPORTANTE I DATI D’INTERESSE DEL TESORIERE 

 
 

SPESE 
 
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma  11 Altri servizi generali     

 Titolo    1 Spese correnti 
residui presunti 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

    
previsione di competenza 

           
46.000,00 

            
1.100,00 

                
0,00 

           
47.100,00 

    
previsione di cassa 

           
46.000,00 

            
1.100,00 

                
0,00 

           
47.100,00 

   Totale programma 
residui presunti 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

    
previsione di competenza 

           
56.716,73 

            
1.100,00 

                
0,00 

           
57.816,73 

    
previsione di cassa 

           
56.716,73 

            
1.100,00 

                
0,00 

           
57.816,73 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

           
52.601,85 

                
0,00 

                
0,00 

           
52.601,85 

    
previsione di competenza 

        
2.628.315,54 

            
1.100,00 

                
0,00 

        
2.629.415,54 

    
previsione di cassa 

        
2.556.113,05 

            
1.100,00 

                
0,00 

        
2.557.213,05 

MISSIONE   3  Ordine pubblico e sicurezza     

 Programma   1 Polizia locale e amministrativa     
 Titolo    1 Spese correnti 

residui presunti 
           

10.947,26 
                

0,00 
                

0,00 
           

10.947,26 
    

previsione di competenza 
          

206.444,00 
              

170,00 
                

0,00 
          

206.614,00 
    

previsione di cassa 
          

217.391,26 
              

170,00 
                

0,00 
          

217.561,26 

   Totale programma 
residui presunti 

           
10.947,26 

                
0,00 

                
0,00 

           
10.947,26 

    
previsione di competenza 

          
206.444,00 

              
170,00 

                
0,00 

          
206.614,00 

    
previsione di cassa 

          
217.391,26 

              
170,00 

                
0,00 

          
217.561,26 

    
 

 
 

           
 

                
 

                
 

           
 



                                                   ALLEGATO A 
 

Pag.2 

TOTALE MISSIONE  
residui presunti 

 
10.947,26 

 
0,00 

 
0,00 

 
10.947,26 

     
previsione di competenza 

          
206.444,00 

              
170,00 

                
0,00 

          
206.614,00 

     
previsione di cassa 

          
217.391,26 

              
170,00 

                
0,00 

          
217.561,26 

MISSIONE  10  Trasporti e diritto alla mobilità     
 Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali     

 Titolo    1 Spese correnti 
residui presunti 

           
65.167,14 

                
0,00 

                
0,00 

           
65.167,14 

    
previsione di competenza 

          
344.732,00 

            
4.430,00 

                
0,00 

          
349.162,00 

    
previsione di cassa 

          
409.899,14 

            
4.430,00 

                
0,00 

          
414.329,14 

   Totale programma 
residui presunti 

           
65.167,14 

                
0,00 

                
0,00 

           
65.167,14 

    
previsione di competenza 

        
2.534.521,94 

            
4.430,00 

                
0,00 

        
2.538.951,94 

    
previsione di cassa 

        
2.599.689,08 

            
4.430,00 

                
0,00 

        
2.604.119,08 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

           
70.771,74 

                
0,00 

                
0,00 

           
70.771,74 

    
previsione di competenza 

        
2.547.122,94 

            
4.430,00 

                
0,00 

        
2.551.552,94 

    
previsione di cassa 

        
2.617.894,68 

            
4.430,00 

                
0,00 

        
2.622.324,68 

MISSIONE  20  Fondi e accantonamenti     

 Programma   1 Fondo di riserva     
 Titolo    1 Spese correnti 

residui presunti 
                

0,00 
                

0,00 
                

0,00 
                

0,00 
    

previsione di competenza 
           

28.000,00 
                

0,00 
            

5.700,00 
           

22.300,00 
    

previsione di cassa 
           

28.000,00 
                

0,00 
            

5.700,00 
           

22.300,00 

   Totale programma 
residui presunti 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

    
previsione di competenza 

           
28.000,00 

                
0,00 

            
5.700,00 

           
22.300,00 

    
previsione di cassa 

           
28.000,00 

                
0,00 

            
5.700,00 

           
22.300,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

    
previsione di competenza 

          
118.000,00 

                
0,00 

            
5.700,00 

          
112.300,00 

    
previsione di cassa 

           
28.000,00 

                
0,00 

            
5.700,00 

           
22.300,00 

 
 

 
 

          
 

                
 

                
 

          
 



                                                   ALLEGATO A 
 

Pag.3 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA  
residui presunti 

 
390.049,80 

 
0,00 

 
0,00 

 
390.049,80 

  
previsione di competenza 

        
9.080.876,20 

            
5.700,00 

            
5.700,00 

        
9.080.876,20 

  
previsione di cassa 

        
8.956.121,66 

            
5.700,00 

            
5.700,00 

        
8.956.121,66 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 
residui presunti 

          
390.049,80 

                
0,00 

                
0,00 

          
390.049,80 

 
previsione di competenza 

        
9.080.876,20 

            
5.700,00 

            
5.700,00 

        
9.080.876,20 

 
previsione di cassa 

        
8.956.121,66 

            
5.700,00 

            
5.700,00 

        
8.956.121,66 

 

 
 
 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 
residui presunti 

        
1.017.145,20 

                
0,00 

                
0,00 

        
1.017.145,20 

 
previsione di competenza 

        
6.822.710,00 

                
0,00 

                
0,00 

        
6.822.710,00 

 
previsione di cassa 

        
7.375.051,70 

                
0,00 

                
0,00 

        
7.375.051,70 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
residui presunti 

        
1.017.145,20 

                
0,00 

                
0,00 

        
1.017.145,20 

 
previsione di competenza 

        
9.080.876,20 

                
0,00 

                
0,00 

        
9.080.876,20 

 
previsione di cassa 

        
7.375.051,70 

                
0,00 

                
0,00 

        
7.375.051,70 

 


